РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

       от   24  июля  2019 года                                                                                               № 19
О принятии  проекта изменений и дополнений в Устав Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет Благовещенского сельского поселения Лухского  муниципального района Ивановской области  РЕШИЛ:

1. Принять проект изменений и дополнений в  Устав Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области (приложение 1).

2. Принять Порядок учёта предложений по проекту изменений и дополнений  в Устав Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области и Порядок участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

        3. Обнародовать  24 .07. 2019 года настоящее решение вместе с проектом изменений и дополнений  в Устав Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области, Порядком учёта предложений по проекту и Порядком участия граждан в его обсуждении  путём размещения проекта на информационном стенде Благовещенского сельского поселения, находящемся по адресу: Ивановская область, Лухский район, село Благовещенье, ул. Центральная, д.43, в соответствии с частью 7 статьи 37 и частью 2 статьи 55 Устава Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области для всеобщего ознакомления, обсуждения и направления предложений и замечаний к проекту изменений и дополнений  в Устав Благовещенского  сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области.

4. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области на  08.08. 2019 года в 14.00 часов.

Определить место проведения публичных слушаний: Администрация Благовещенского сельского поселения. Публичные слушания провести в соответствии с Порядком проведения публичных слушаний.

5. Контроль за  исполнением настоящего решения  возложить на комитет по социальной политике и местному самоуправлению Совета Благовещенского сельского поселения.

 Глава Благовещенского

Сельского поселения                                                                              Г.А. Куликова

     Председатель Совета

     Благовещенского сельского поселения:                                               Т.А. Беляева

Принят решением Совета

Благовещенского сельского поселения

Лухского муниципального района

Ивановской области

От 24.07. 2019 года № 19
Изменения и  дополнения
в Устав Благовещенского сельского поселения

Лухского муниципального района Ивановской области
принятый решением Совета Благовещенского сельского поселения Лухского
муниципального района Ивановской области от 18.05.2012 № 9

(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета

Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района

Ивановской области от 26.12.2012 № 38, от 18.09.2013 № 17, от 22.05.2014 № 10,
от 28.04.2015 № 6, от 29.05.2015 №17, от 16.05.2016 № 11,

от 29.12.2016 № 29, от 02.08.2017 № 22, от 20.06.2018 №22)

1. Новая редакция пункта 14 части 1 статьи 8 Устава:

«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»
2. Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей".»
3. Пункт 5 части 1 статьи 9 Устава признать утратившим силу.

4. Новая редакция абзаца 1 части 2 статьи 9 Устава:

«2. Совет Благовещенского сельского поселения и Администрация Благовещенского сельского поселения вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, предусмотренных пунктами 9, 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»
5. Статью 12 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) староста сельского населенного пункта;»
6. Новая редакция пункта 6 статьи 12 Устава:

«6) публичные слушания, общественные обсуждения;»
7. Устав дополнить статьей 17.1 следующего содержания:

«Статья 17.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Благовещенского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета Благовещенского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением Совета Благовещенского сельского поселения в соответствии с законом Ивановской области.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования решением Совета Благовещенского сельского поселения в соответствии с законом Ивановской области.»
8. Новая редакция части 4 статьи 18 Устава:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Совета Благовещенского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.
9. В части 1 статьи 25 Устава слова «состоит из 8 депутатов» заменить словами  «состоит из 7 депутатов».
10. Пункт 11 части 2 статьи 26 Устава признать утратившим силу.
11. Статью 34.1 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Полномочия контрольно-счетного органа Благовещенского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля могут быть переданы контрольно-счетному органу Лухского муниципального района на основании соглашения, заключенного Советом Благовещенского сельского поселения с представительным органом Лухского муниципального района Ивановской области.»

12. Новая редакция абзацев 1 и 2 части 11 статьи 37 Устава:
«11. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полных текстов в газете «Родная нива» или официальном издании администрации Благовещенского сельского поселения «Вестник администрации Благовещенского сельского поселения» или официальном издании Совета Благовещенского сельского поселения «Вестник Совета Благовещенского сельского поселения».

В случае невозможности опубликования муниципальные нормативные правовые акты и соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию. Официальным обнародованием муниципальных нормативных правовых актов и соглашений является их размещение на информационном стенде Благовещенского сельского поселения, находящемся по адресу: Ивановская область, Лухский район, село Благовещенье, ул. Центральная, д. 43, где они должны находиться не менее десяти календарных дней со дня их официального обнародования. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, размещаются для обнародования на информационном стенде в день их подписания.»

13. Часть 11 статью 37 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) Устава поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения также используется портал Минюста России "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ N ФС77-72471 от 05.03.2018).».

Приложение №2

к решению Совета

Благовещенского сельского поселения

от 24.07.2019 года №19
Порядок учёта предложений по проекту изменений и дополнений

в Устав Благовещенского сельского поселения   Лухского

 муниципального района Ивановской области
 и порядок участия граждан в его обсуждении

Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав  Благовещенского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области должны быть аргументированы, представлены в письменном виде, и принимаются рабочей группой Совета  Благовещенского сельского поселения в течение 30 суток с момента обнародования данного проекта, ежедневно кроме выходных и праздничных дней с 09.00 до 12.00 часов и с 13.00  до 17.00 часов в администрации  Благовещенского сельского поселения, находящейся по адресу:155280, Ивановская область, Лухский район, с. Благовещенье, ул. Центральная, д.43.

Жители поселения могут принять участие в публичных слушаниях по обсуждению проекта Устава Благовещенского сельского поселения Лухского  муниципального района Ивановской области», которые состоятся 17.07.2017  года в  15.00  часов  в  Администрации  Благовещенского сельского поселения